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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá genetickou mutací genu BRCA 1 a 2. V práci je zahrnuta obecná

charakteristika těchto genů, incidence a testování BRCA genů s následným zaměřením na

genetické poradenství, rodinnou historii a anamnézu v souvislosti s rodokmeny a jejich

významem v problematice genetické dědičnosti a mutace. V závěru se práce věnuje

laboratorním metodám, které jsou užívané pro stanovení mutací BRCA 1/2 genu, léčbě

a prevence BRCA nosiček.
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The bachelor’s thesis deals with the genetic mutation of the BRCA 1 and 2 genes. The thesis

includes general characteristics of these genes, incidence and testing of BRCA genes with

subsequent focus on genetic counseling, family history and anamnesis in connection with

pedigrees and their importance in genetic inheritance and mutation. Finally, the work deals

with laboratory methods that are used to determine mutations in the BRCA 1/2 gene,

treatment and prevention of BRCA carriers.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ATM – Ataxia-telangiectasia (A-T) je autozomálně recesivní onemocnění způsobené

mutacemi v genu ATM (A-T mutated)

BC – rakovina prsu

BARD1 – BRCA1 přidružená doména RING 1

BRCA – BReast CAncer
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CMOS – komplementární polovodiče oxidů kovů
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CpG –část DNA se dvěma bezprostředně následujícími bázemi, tedy 2 nukleosidy vázané

fosfátem, zde cytosin(C)-fosfát(p)-guanosin(G)

CRC – kolorektální karcinom

dATP – deoxyadenosintrifosfát

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

dNTP – deoxyribonukleosid trifosfáty

ER – estrogenový receptor

FFPE – vzorky tkání fixovaných formalínem a zalitých v parafínu

HBOC – hereditary breast and ovarian cancer

HER2 – humánní epidermální receptor 2

HHC – rakovina jater

CHEK2 – gen CHEK2 kódující CHK2 proteinkinázu způsobuje středně zvýšené riziko vzniku

karcinomu prsu
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NBN – gen, který obsahuje instrukce pro výrobu proteinu zvaného nibrin

NGS – technologie nové generace

NLS – jaderný lokalizační signál

NSGC – Národní společnosti genetických poradců

OC – rakovina vaječníků

PALB2 – kóduje DNA reparační protein, který byl objeven jako součást endogenního

multiproteinového komplexu BRCA2

PCR – Polymerázová řetězová reakce

PR – progesteronový receptor

PSTF – pracovní skupina pro standardizaci rodokmenů

PTEN – protein, který u lidí, je kódován PTEN genu

PTT – Protein Truncation Test

RAD51 – eukaryotický gen

RA – rodinná anamnéza

STK11 – gen, který obsahuje instrukce pro výrobu enzymu serin či threonin kinázy 11

TNBC –Triple negativní karcinom prsu

TP53 – (Tumor protein p53), tumor supresorový gen

TERMINOLOGIE

Adukty: zprostředkovávají toxické účinky řady karcinogenů a cytotoxických látek; v případě

DNA vedou její modifikace (tvorba aduktů, zlomů a ztráta bází) ke vzniku tzv.

premutagenních lézí vedoucích ke vzniku mutací

Amplikon: částí DNA nebo RNA, která je zdrojem a / nebo produktem amplifikačních nebo

replikačních událostí

Bioinformatické: zabývající se shromažďováním biologických dat, zejména dat molekulárně-

biologických

Diferenciální diagnóza: diagnóza, která zahrnuje více možných onemocnění s odpovídajícím

souborem příznaků. K jejich rozlišení se indikují další vyšetření

Deleční analýza: tato metoda se zabývá delecí, což je proces kdy během replikace DNA ztratí

část chromozomu nebo sekvence DNA

Duplicitní analýza: tato metoda se zabývá duplicitou, což je proces kdy se na projevu znaku

se podílí dominantní alely genu a intenzita projevu znaku záleží na vzájemných vztazích

těchto genů

Vertikální elektroforéza: separační metoda izolující molekuly o rozdílné hmotnosti, popř.

odlišném elektrickém náboji, využívající jejich odlišnou pohyblivost v elektrickém poli, kdy

vzorek se nanáší ve svislém směru

Empirická rakovina: založená na zkušenosti, ověřitelná experimentálně či pozorováním

Exom: část genomu tvořená exony neboli sekvencemi které vytvářejí mRNA po vystřižení

intronů

Familiární: rodinná anamnéza rakovina prsu

Fenoskopie: znak nalezený v organismu, který se vyvíjí v důsledku faktorů prostředí a který

se blíží identickým nebo podobným znakům v jiném organismu, ve kterém je tento znak

přítomen v důsledku genetických faktorů

Fluorofor: molekula, která po osvícení světlem určité vlnové délky absorbuje energii tohoto

záření a prakticky okamžitě ji ztratí emisí záření o delší vlnové délce

Genomická DNA: DNA tvořící (jaderný) genom příslušného organismu

Homopolymerní sekvence: sekvence tvořená polymerem, jehož makromolekula se skládá

se z jednoho druhu monomeru, tím se liší od kopolymeru

Horizontální elektroforéza: separační metoda izolující molekuly o rozdílné hmotnosti, popř.

odlišném elektrickém náboji, využívající jejich odlišnou pohyblivost v elektrickém poli, kdy

vzorek se nanáší vodorovně

Hot-spots: jedná se o náhodný proces, ale zároveň bylo prokázáno, že v některých oblastech

genomu k mutacím dochází častěji

Hysterektomie: odstranění dělohy

Chemoprevence: použití farmakologických nebo přirozených látek k inhibici kancerogenního

procesu

Incidence: počet nově vzniklých případů dané nemoci ve vybrané populaci za určité časové

období

Inkorporace: včlenění

Ipsilaterální: stejnostranný

Kolorektum: tlusté střevo společně s konečníkem

Kumulativní: úhrnný, rostoucí

Ligace: spojování dvou fragmentů DNA kovalentní vazbou

Melting: proces tání

Metachronní: časově následný

Neoadjuvance: neboli neoadjuvantní se podává se před plánovanou chirurgickou léčbou

(a někdy i před radioterapií)

Neovaskularita: novotborba cév

nonsence mutace: jedná se o jednobodovou substituční mutaci, vzniká zde z jiného kodonu

kodon terminační

Onkomarkery: nádorové markery jsou skupina látek, které mohou být produkovány

nádorovými buňkami a které nejsou přítomny (nebo jen v omezeném množství) v normálních

buňkách

Peritumorální: v bezprostřední blízkosti primárního nádoru

Prediktivní: předvídající na základě pozorování

Preinvazivní: lokalizovaná léze neoplastického charakteru, která však nemá znaky

infiltrativního růstu a zůstává ohraničena bazální membránou

Probandka: jedinec, který je předmětem zkoumání

Proliferativní: množící se

Polymerázová kolonie: malé kolonie DNA

Primer: řetězec nukleové kyseliny DNA, RNA nebo proteinu dlouhý několik bází, respektive

aminokyselin, který slouží jako počáteční místo replikace DNA či RNA

Pseudogen: sekvence DNA, která je podobná genu, ale nedochází k jejímu přepisování

v RNA (transkripci)

Pyrosekvenování: metoda využívající syntézu komplementárního vlákna pomocí DNA

polymerázy (za použití primerů) a zároveň analýzu její aktivity pomocí dalších enzymů a

chemikálií

Salpingooforektomie: operační vynětí vejcovodu a vaječníku

Sekvenování: souhrnný termín pro biochemické metody, jimiž se zjišťuje pořadí nukleových

bází (A, C, G, T) v sekvencích DNA

Sonda: přístroj nebo zařízení k prozkoumání nebo měření něčeho obtížné přístupného

Spikulace: neboli desmoplatické reakce, což je typ proliferace vaziva indukovaný invazivním

růstem nádoru.

Syntetická letalita: typ genové interakce, při níž je mutace v jednom z interagujících genů

slučitelná s životaschopností buňky, ale vyřazení obou genů z funkce vede k buněčné smrti

Taxan: cytostatika přírodního původu, extrahovaná z různých druhů tisů (rod Taxus)

Templát: též matrice je v molekulární biologii označení pro jednořetězcovou DNA (někdy

i jednořetězcovou RNA), který je využíván jako zdroj informací při tvorbě kopií těchto

nukleových kyselin

Terciární péče: zdravotní péče, poskytovaná ve vysoce specializovaných zdravotnických

zařízeních vysoce specializovanými zdravotnickými pracovníky

Terminátor: končí nebo dokončuje určité rozmezí

Tumorigeneze: vznik, vývoj a růst nádor
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ÚVOD

Studium faktorů ovlivňujících vznik rakoviny je velmi důležité, protože včasné zachycení


[…]


rakovina prsu. Proto je rozumné diskutovat o možnosti profylaktické operace v okamžiku

zjištění stavu mutace BRCA. Dalším problémem je vliv bilaterální profylaktické mastektomie

na kvalitu života. Cílem je odstranit dostatečné množství prsní tkáně pro optimální snížení

rizika a poskytnout esteticky přijatelný výsledek pomocí rekonstrukční chirurgie.

Mastektomie šetřící kůži a bradavky jsou také považovány za bezpečné. Riziko malignity

po zachování dvorce je 3,5–5,5 % za 5–7 let. Je pravděpodobné, že různé typy mastektomie

mohou mít různé účinky na spokojenost pacienta. K rozeznání tohoto problému je zapotřebí

dalších studií. [22.]

5.4 Mamografie

V posledních 50 letech je mamografie zlatým standardem pro screening rakoviny prsu u žen

v běžné populaci a je jedinou zobrazovací modalitou prsu, u níž bylo prokázáno, že snižuje

úmrtnost na karcinom prsu v randomizovaných kontrolovaných studiích. V souladu

s tím se v polovině 90. let identifikovaly ženy, které nesly mutace BRCA 1 a BRCA 2,

každoroční mamografie se pro tyto ženy stal doporučeným screeningovým režimem.

Perspektivní studie však ukázaly, že s tímto přístupem byla detekována velká část rakovin

v suboptimálním stadiu. Míra intervalu rakoviny se pohybovala od 35 % do 50 %.

Existuje pravděpodobně několik faktorů způsobujících nízkou citlivost mamografie. Mladé

ženy mají obecně větší radiologickou hustotu prsu než starší ženy, což zakrývá detekci

malignity. Avšak i u žen dané věkové skupiny se ukázalo, že zejména rakoviny související

s BRCA 1 jsou mamograficky méně detekovatelné. Histologicky s rakovinou souvisejícími

s BRCA 1 jsou obvykle buněčné a masité s kulatými tlačícími okraji, což má za následek

benignější mamografický vzhled, spíše než cirkulační s nepravidelnými infiltračními okraji,

jako je mnoho sporadických rakovin. Nižší citlivost mamografie na BRCA 2 související

s rakovinou je poněkud obtížnější vysvětlit, protože histologicky jsou tyto rakoviny podobné

sporadickým rakovinám. Rozumným vysvětlením je, že v průměru nádory související

s BRCA 2 mají rychlejší zdvojnásobení doby než sporadické nádory, což zvyšuje

pravděpodobnost, že se projeví jako hmatatelné intervalové nádory, místo aby byly zjištěny

v dalším kole screeningu. [23.]
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5.5 MRI=Magnetická rezonance

Na základě známé incidence rakoviny související s věkem u nosičů mutací BRCA

se doporučuje, aby screening MRI začal ve věku 25 nebo 30.[23.] Na rozdíl od mamografie,

která se spoléhá na anatomickou hustotu, zkreslení a kalcifikaci, aby se zjistila malignita,

poskytuje kontrastní magnetická rezonance funkční hodnocení tkáně prsu. Jeho schopnost

detekovat neovaskularitu nádoru a peritumorální zánět způsobuje, že jeho citlivost je relativně

nezávislá na hustotě prsu a vyšší než u jakékoli jiné formy zobrazování prsu. Přibližně 50 %

invazivních rakovin vykazuje klasický MRI vzorec časného zesílení kontrastu a předčasného

vymytí, protože kontrastní látka se hromadí rychleji a vymývá se rychleji z cévního nádoru

než z normálních nebo benigních tkání. Některé morfologické znaky jsou také typické pro

malignitu, včetně spikulace nebo nepravidelného okraje léze a zvýšeného zlepšení periferie

léze. Absence zesílení dobře koreluje s nepřítomností invazivního karcinomu prsu s negativní

prediktivní hodnotou vyšší než 95 %. [23.]
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6 Závěr

Mutace v genech BRCA 1 a 2 jsou prokázaným rizikovým faktorem celé řady onkologických

zvratů. Nejčastěji je s těmito geny spojována rakovina prsu, ale i rakovina vaječníku, která je

mírně upozaděna. Tato onemocnění se samozřejmě týkají žen, ale i u mužů mohou mutace

v BRCA způsobovat onkologické zvraty (nejčastěji spojené s rakovinou prostaty).

Prvním preventivním opatřením zařazujícím člověka do rizikové skupiny by měla být rodinná

anamnéza mutace BRCA. Pokud existuje genetický profil ženských i mužských předků,

dokáže tato rodinná retro-analýza ukázat, zdali člověk bude patřit do rizikové skupiny

a případně ho včas odeslat na genetické vyšetření.

Samotné vyšetření je sice dnes již dostupné, ale stále se nejedná o jednoduchou analýzu,

jelikož mutací v BRCA genech je již nyní popsáno několik set a stále se objevují další.

Samozřejmě ne všechny mutace musí vést k onkogenním zvratům. Na základě studií bylo

vybráno několik dalších markerů, které jsou doporučovány k analýze spolu s BRCA geny

(např. CHEK2, TP53, PTEN, CDH1, PALB2, BRIP1, ATM, RAD51C, RAD51D, STK11,

BARD1, NBN). [44.]

Jelikož se tedy jedná o komplexní genetické vyšetření, kde nestačí pouhá analýza několika

jednobodových mutací, ale je nutná analýza velkých oblastí DNA metodou, která si získává

převahu je vysokokapacitní sekvenování nové generace, méně už vysokokapacitní

hybridizační techniky nebo techniky amplifikační, které lze ale použít pro hrubý screening,

díky rychlosti a ceně.

Dle provedené rešerše jsou již velmi propracovány nejen analytické metody a léčebné

postupy, ale především preventivní programy, které umožňují včasné zachycení rizikových

skupin (rodin) a jedinců.
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