## Posudek školitele

**Název práce:** Stanovení BRCA – rodinná analýza

**Autorka:** Eliška Ketnerová

Studentka Eliška Ketnerová vypracovala zadanou práci na téma Stanovení BRCA – rodinná analýza, kdy se sama podílela na zacílení práce.

Jedná se o rešerši na téma, která je v současnosti velmi intenzivně zkoumáno a neustále jsou prezentovány nové poznatky. Práce zpracovává tyto poznatky v přehledné formě a předkládá je případnému čtenáři, aby si mohl udělat rychlý vhled do problematiky BRCA genů.

Bakalářská práce je logicky členěna, tak aby na sebe jednotlivé části navazovali. Začíná úvodem do problematiky a historií na kterou navazuje popis současného stavu poznání. V další kapitole jsou potom podrobně představeny metody diagnostické, založené především na metodách genetických a molekulárně biologických, jež v současnosti zažívají velký rozmach.

V navazujících kapitolách je popisována léčba a především prevence, kde je věnována pozornost rodinným analýzám, které mohou usnadnit práci v prevenci onemocnění. V textu jsou řádně uváděny citace na konkrétní recentní zdroje, které jsou v dostatečném rozsahu. Drobné nedostatky ať již technické nebo stylistické provází každou takovouto práci a jistě nejsou čtenáři na obtíž.

Studentka, Eliška Ketnerová, se práci věnovala s velkým nadšením a nasazením a spolupráce s ní byla velmi dobrá. Věřím, že předložená práce splnila všechny vytčené cíle a bude hodnotným přínosem pro případné zájemce o tuto problematiku.

Celkové zpracování práce je kvalitní, a proto jí rád **doporučuji k obhajobě** a hodnotím jí známkou **A**.